平成 29年 9月 9日

技術・家庭科担当者様

長野県技術・家庭科教育研究会

ものづくりフェア担当 高井 久

第１８回 全国中学生創造ものづくり教育フェア 長野県大会

大会開催のご案内
 清秋の風のさわやかに渡る季節となりました。平素は長野県技術・家庭科教育研究会へのご理解とご

協力をいただきありがとうございます。

さて，平成２９年度の「全国中学生創造ものづくり教育フェア」が平成３０年１月に東京都にて開催

され、この中で「ものづくり競技大会」が実施されます。そのものづくり競技の長野県大会を計画して

おります。

例年参加校が減少しており、いままで参加していない学校へ声をかけさせていただいております。「本

年度参加するのはちょっと難しい。」という学校でも、大会当日見学だけされても構いません。（顧問の

先生だけの見学も大歓迎です。）生徒の興味関心があれば、いつでも相談を受け付けておりますのでお

気軽に連絡をください。よろしくお願い致します。

１ 日 時 平成２９年１０月２９日（日）  ９：００～

２ 場 所 松本市立清水中学校

３ 内 容 ○長野県内の中学生によるものづくり競技大会

４ 予定

 地区大会 県大会 関東甲信越大会 全国大会

木工チャレンジ

コンテスト

【製作部門】

北信：○月○日（○○中）

東信：７月 29 日（南部中）

中信：○月○日（○○中）

南信：７月 29 日（○○中）

※各地区３名が県大会

１０月２９日 清水中

全国大会に準じた課題

※１名が全国審査に

応募（１１月３０日締切）

１月２０日２１日

東京都葛飾区

水元総合スポーツ S

プレゼン・表彰

アイデアバッグ

コンクール

レポートと作品を

大町市立第一中

原山こころ先生に

提出（締切 10月 16日）

※１０名選考

１０月２９日 清水中

全国大会と同じ課題

※３名が関東甲信越

大会へ

１２月３日 埼玉県

（作品審査のみ）

※２名が全国大会へ

１月２０日２１日

東京都葛飾区

水元総合スポーツ S

プレゼン・表彰

おべんとう

コンクール

レポートを明善中

市川この美先生に

提出（締切 10月 16日）

※８グループ選考

１０月２９日 清水中

全国大会と同じ課題

※１グループが

レポート審査に推薦

１月２０日２１日

東京都葛飾区

水元総合スポーツ S

プレゼン・表彰

創造アイデア

ロボットコンテ

スト

（基礎・活用・

応用・動画部門）

川上中 楜澤孝樹

先生にエントリー

申込

（締切 10月 16日）

１０月２９日 清水中

全国大会と同じ課題

※各部門３チーム

関東甲信越大会へ

１２月３日 埼玉県

※基・活・応部門

３チーム、動画部門

５チーム全国大会へ

１月２０日２１日

東京都葛飾区

水元総合スポーツ S

プレゼン・表彰

連絡・問い合わせ先

長野県技術・家庭科教育研究会 事務局 ものづくりフェア担当   高井 久

〒386-0011 長野県上田市中央北3-3-62  上田市立第三中学校

 TEL 0268-22-1622  FAX 0268-22-1799   E-mail takai-hisashi@school.umic.jp

結果発表

（１２月初旬）

※20グループ推薦

結果発表

（１２月中旬）

※16名が全国大会